Como forma de dar eficácia ao inciso IV do art. 6º, do Decreto Municipal nº 3.497/2024 quanto à 

estimativa preliminar de preços, foram considerados valores referencias de contratações anteriores do 

mesmo objeto que o Município executou, sendo que o valor ficou em torno de R$ 2.539.630,00 (dois 

milhões e quinhentos e trinta e nove mil e seiscentos e trinta reais). 

4  – PREVISÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO: 

Após a finalização dos tramites do processo e a publicação da homologação. 

5  – GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO: 

Médio. 

6  – VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DFD:

[...]

Como forma de dar eficácia ao inciso VII do art. 3º, do Decreto Municipal nº 3.498/2024 quanto à 

estimativa preliminar de preços, foram considerados valores referencias de contratações anteriores do 

mesmo objeto que o Município executou, sendo que o valor ficou em torno de R$ 2.539.630,00 (dois 

milhões e quinhentos e trinta e nove mil e seiscentos e trinta reais). 

A pesquisa de preços definitiva embasada no Decreto Municipal nº 3.498/2024 será feita para 

conclusão do Termo de Referência onde se trata de procedimento indispensável à verificação de valores 

para precificar o valor referencial máximo aceitável.

[...]

OS SERVIÇOS MECÂNICOS DESCRITOS DE TODOS OS ITENS ENGLOBAM TODO E 

QUALQUER SERVIÇO MECÂNICO, INCLUSOS OS SERVIÇOS DE RETIFICA DE MOTORES, 

CHASSIS, RADIADORES, ENTRE OUTROS. 

Deverá ser considerado para fins da porcentagem de desconto da Mão de Obra (MO), os valores base 

de: 

• R$ 182,00 (cento e oitenta e dois reais) a hora para o item 03; 

• R$ 182,00 (cento e oitenta e dois reais) a hora para o item 06. 

• R$ 182,00 (cento e oitenta e dois reais) a hora para o item 09. 

• R$ 182,00 (cento e oitenta e dois reais) a hora para o item 12. 

• R$ 182,00 (cento e oitenta e dois reais) a hora para o item 15. 

• R$ 182,00 (cento e oitenta e dois reais) a hora para o item 18. 

• R$ 182,00 (cento e oitenta e dois reais) a hora para o item 21. 

• R$ 182,00 (cento e oitenta e dois reais) a hora para o item 24. 

• R$ 182,00 (cento e oitenta e dois reais) a hora para o item 27. 

• R$ 182,00 (cento e oitenta e dois reais) a hora para o item 30. 

• R$ 182,00 (cento e oitenta e dois reais) a hora para o item 33. 

• R$ 182,00 (cento e oitenta e dois reais) a hora para o item 36. 

• R$ 182,00 (cento e oitenta e dois reais) a hora para o item 39. 

• R$ 182,00 (cento e oitenta e dois reais) a hora para o item 42. 

• R$ 182,00 (cento e oitenta e dois reais) a hora para o item 45. 

• R$ 182,00 (cento e oitenta e dois reais) a hora para o item 48. 

Sendo que na fase de lances e elaboração da proposta, o desconto obtido no valor da hora deverá ser 

registrado de acordo com a porcentagem final da fase de lances. 

O valor da hora obtido através do desconto será fixo durante a vigência da ata de registro de preços.

[...]

OBJETO: aditivo de prazo de execução e vigência contratual. 
VALOR: Não haverá reajuste de valores, permanecendo o mesmo já praticado no contrato original, ou seja, o valor da 
sessão de R$ 120,00 (cento e vinte reais), perfazendo o valor total de R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais) 
para o período de 12 meses. 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: pelo período de 12 (doze) meses, a contar do vencimento do instrumento contratual 
(03/10/2024), ou seja, até 02 de outubro de 2025. 
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 02 de outubro de 2024.